adolescentem fecerat Cascam Ridiculum ē cum re cascā tua cascā di-
 cit Amica philopotonis eius qui senex puerum dicit pusum puellā pu-
 sam. Sic fiet mutuam mulinam ut sis uere pusus tu tua amica senex.
 Item ostendit quod oppidum uocatur casinum hoc enim a sabinis orti
 Samnites tenuerunt: & nunc nostri unde & cassinum forū uetus appel-
 lant. Item significant in atellanis aliquot pupum senem: quod osci cas-
 nar appellant apud lucilium: Quid tibi ego ambages ambiui scribere
 conor. Profectum a uerbo ambe quod ē in ambitu & ambizioso. Apud
 Valerium foranum. Vetus adagio est. O. P. Scipio quod uerbum usq;
 eo euauit ut græcum pro eo positum magis sit apertum: nam idem
 quod Paroemion uocant græci ut auribus lupum teneo. Canis caninā
 non est adagio est littera comutata A bagio dicta ab eo qd ambit ora-
 tionem: neq; in aliqua una re consistit sola Adagio dicta ut adustum
 quod circum ustum est ut ambiagna bos apud augures quam circum
 aliæ hostiæ constituuntur. Cum tria sint coniuncta in origine uerborū
 quæ sint animaduertenda: a quo sit impositum: & in quo & quid sape
 nō minus de tertio quam de primo dubitatur: ut in hoc Vtrum primū
 una canis aut canes sit appellata: dicta enim apud ueteres Vna canes.
 Itaq; Ennius scribit: Tantidē quasi feta canes sine dentibus latrat lucu-
 lius: Neq; & magnus homo laniorum imanes canes ut Impositio unius
 debuit esse canis plurium canes. sed neq; Ennius consuetudinem illam
 sequens est reprehendendus neq; is qui nunc dicit Canis caninam non
 est. Canes quod latratu signa dant ut signa canāt Canes appellatæ: Et q;
 ea uoce indicant quæ noctu latēt Latratus appellatus. Sic dictum a q;
 busdam ut una canes una Trabes remis rostrata per altū. Ennius. Vti-
 nam ne in nemore pelio securibus cesa accidisset ad terrā abiagna tra-
 bes. Cuius uerbi singularis casus recte correctus ac facta trabs ī medio
 Ennius: Cellitum Camilla expectata aduēis: salue hospita Camilla Qui
 glossemata interpretati dixerūt administram addi oportet ī his quæ
 occultiora. Igitur dicitur in nuptiis Casmilus qui cum merū fert ī quo
 quid sit ī misterio pleriq; extrisecus nectūt. hic Casmillus noīatur ī sa-
 mothrace misteris Dius quidam admister diis magnis uerbum græcū
 arbitror quod apud Callimachum ī poematis eius iueni apud Enniū
 Subulo finitimas ppter astabat a quas Subulo dictus q; ita dicūt Tibi
 cies tusci quo circa radices eius ī eruria nō latio grūdū euersibus Quo
 oli fauni uatesq; canebāt. Fauni dei latior; ita ut faunus & fauna sit ī
 uersibus quos uocāt saturnios ī syluestribus locis traditū ē soltos fari
 Quo fādo faunos dictos: Antiquos poetas Vates appellabāt a uersū

bus uiendis: ut in poematis cū scribā ostendam: Corpore tartarino pro-
gnata paluda uirago. Tartarino a tartaro dictū: Plato i quarto de flu-
minibus apud inferos quæ sint in his unum tartarum appellat. Quar-
tari origo græca. Paluda a paludamentis sunt hæc insignia ac ornamē-
ta militaria: ideo ad bellum cum exit imperator: ac lictores mutauerūt
uestem & signa incinuerunt paludatus dicitur proficisci quæ ppter qđ
conspiciuntur qui ea habent ac fiunt palam paludamenta dicta. Plau-
tus Epeum fumificū coquum: ab epeo illo qui dicitur ad Troiā fecisse
equū troianum & argiuis cibum curasse: ideo ait epeū fumicum q le-
gioni nostræ habet coctum cibū. Apud Ennium: Atq; prius pariet locu-
sta lucā bouem Luca bos elephas cur ita sit dicta duobus modis inue-
ni scriptum. Nam & in Cornelii cōmentario erat a libycis Lucas. Et in
Virgilii cōmentario ab lucanis lucas ab eo quod nostrorum maximam
quadripedem quā ipsi haberent uocarent bouē & in lucanis pyrri bel-
lo primū uidissent apud hostis elephantos. Idem non item quadrupe-
pedes cornuatas. nam quos dentes multi dicunt sunt cornua lucanam
bouem quod putabant lucā bouē appellasse. Si a libya dictæ essent lu-
ce fortasse Pantheræ quoq; & leones non aphricæ bestia diceretur sed
luce. si ab lucanis dictæ. Vrsi cur potius lucani q luci dicti. Quare ego
arbitror potius lucas ab luce quod longe inducebant propter iauratos
regios clipeos quibus eorum tumor natæ erant turres. Ennius: Orator
sine pace redit regi; refert rem. Orator ab oratione dictus qui enī uer-
ba haberet orationum publice aduersus eū quo legebatur: ab oratione
orator dictus cum res maiore ratioe legebantur potissimum qui causā
cōmodissime orare poterant. Itaq; Ennius ait: Oratores doctiloqui apđ
Enniū Olim respondet suauis sonus egria. Olli ualet dictum illi ab ol-
la & ollo q; alterū comitiis cū recitatur a præcone dicitur Olla centu-
ria nō illa. Alterū apparet i funeribus idictiuis quo dicitur ollus læto
datus est quod græcus dicit lithi id est obliuioni apud Ennium mēsas
constituit idemq; Ancilia. Ancilia dicta ab ancisu q; ea arma ab utraq;
parte ut thracum incisa: Saturnio in carmine Liba quæ fictores argeos
& tutulatos. Liba q; libandi causa fiunt. Fictores dicti a fingendis libis.
Argei ab argis. Argei fiunt e sirpeis uirgultis simulachra sunt hominū
xxiiii. Ea quot annis a ponte sublicio a sacerdotibus publice deici solēt
in tiberim: Tutulati dicti hi qui in sacris capitibus habere solent ut me-
tam. id titulus appellatur ab eo quod matrefamilias crines conuolu-
tos ad uerticem capitis quos habent uti uelatos dicunt tutulos: siue ab
eo q; tuendi causa capilli fiebant: siue ab eo quod altissimum in urbe

quod ē arx ēa res tutissima tutulus uocatur. Eundem Pōpiliū ait fecisse
 flumines qui cū omnes sunt a singulis deis cognominati in quibusdā ap-
 parent ethyma. ut cur sit Martialis & Quirinalis: sunt in quibus flami-
 num cognominibus latēt origines: ut qui sunt in uersibus pleriq; Vol-
 turnalem: Palatuaalem: furinalē floralem qui falacrem & pomonalē fe-
 cit obscura ē eorū origo. Volturnus diua palatua: Furria: Flora: Falacer
 Pomona pomorū pater. Nam apud Enniū: lam cata signa fere sonitū
 dare uoce parabant. Cata acuta. hoc enim uerbo dicunt Sabini quare
 Catus Elius sextus non ut aiunt sapiens sed acutus: Et quod ē tunc cœ-
 pit memorari simul cata dicta accipienda acuta dicta apud Lucilium
 Thirno capto corium excludūt foras: Occiduntq; lupos aperdite & iu-
 ra siluri Sume rethe atq; Amiā: Piseium nomina sūt eorūq; in grācia
 origo. Apud Enniū quāq; Ceruleo felo: Orta nare cepta. Caua cortina
 dicta q; ē inter terrā & cælū ad similitudinē cortinæ Apollinis ea a cor-
 de q; inde sortes primæ extimatæ apud Enniū Quin inde inuictis sum-
 pserūt pduellibus. perduelles sunt hostes ut perficit: sic perduellū du-
 ellum. i. postea bellū ab eadē cā facta. Duellona Bellona apud Plautū:
 neq; iugula neq; Vesperugo neq; Vergilie occidūt. Iugula signū ē qđ
 Actius appellat Oriona cū ait: Citius orion patefit. huius signi caput
 dicitur e stellis quattuor quas infra duæ claræ quas appellāt Vmeros:
 inter quas quod uidetur in gulū unde iugula dicta. Vesperugo stella q̄
 uespere oritur: a quo etiā Turpilius scribit Vesper: itaq; dicitur alter:
 Vesper adest quē dicūt græci ἑσπερον Neuius patrem suū optimū ap-
 pellat supremū: Supremū a superrimo dictū. Itaq; in. xii. tabulis so-
 lis occasu diei suprema tēpestas esto. Libri augurū p tēpestate tēpestu-
 tem dicūt. i. supremū augurii tēpus. In cornicula qui regi latrocinatus
 decē annos Demetrio. Latrones dicti ab latere qui circū latera erant re-
 gi atq; ad latera habebāt ferrū quos postea a stipatione stipatores appel-
 larūt & qui cōducebātur. ea enim merces græce dicitur Cerdon ab eo
 ueteres poetæ nōnunq; milites appellāt latrones: qđ itē uti milites cū
 ferro aut q; latēt ad insidias faciendas: Apud Neuiū: Risi egomet me
 Cassabundū ire ebriū: Cassabundū a cadendo. Itē Diabatra in pedibus
 habebat & erat amictus Epicroco similis utrūq; uocabulū græcū: i Me-
 nechinis Plauti: Inter ancillas sedere iubes lanā carere. Idē ē hoc uerbū
 in Eméthria Neuii carei a carendo q; eam tū purgant ac deducunt ut
 careat spurcicia ex quo carminari dicitur tū lana: cum caret ea quod i
 ea hæret. Neq; ē lana: quæ in romulo Neuius appellat oscā ab oscis: In
 psa iā pol ille hic aderit credo congero meus. Cōgerro a gerra & græcū

ē & in latina gratis. In menechinis. Idē istuc alius adscriptiuis fieri ad le-
 gionē solet. Adscriptiui dicti q̄ olim adscribebātur Inermes qui succe-
 derent armatis militibus si quis eorū deperisset: in Trinūmo. Nam illū
 ibi ferentariū a ferendo. i. inane ac sine fructu: aut q̄ ferentarii equites
 hi dicti qui ea mō habebant arma quæ ferentur ut iaculū: huiuscemo-
 di equites pictos uidi ī Esculapii æde uetere & ferētarios adscriptos in
 friuolaria: Vbi rorarii estis: en sunt. ubi sunt accensi ecce. Rorarii dicti
 a rore qui bellū cōmittebant ante ideo quod ante rorat q̄ pluit: Accen-
 sos ministratores Cato esse scribit: pōt id ab arbitrio nā inde ad arbitri-
 um eius cuius minister: Pacuius deum triportenta in mercatore pōit
 Idem ī mercatore: Nō tibi istuc magis diuidia ē q̄ mihi hodie fuit. hęc
 eadem ē in Corolaria Neuius diuidia a diuidendo dicta q̄ diuisio di-
 stractio ē doloris. Itaq̄ idem ī Curulione ait: Sed qd tibi ē lienes negāt
 renes dolent: Pulmones distrahuntur. In pagone. Honos sincerasto pe-
 rit pernis gladios. Sincerastū ē omne medulium ātīquo uocabulo græ-
 co. In parasito pigro domū ire cepi tramite dextra uia. Trames a trans-
 uerso dictus. in fugitiuis: Agerge ipecta uide uiuices quantas. Iam ispe-
 xi quid essent uiuices alii excitatū uerberibus corpus. In Cistalaria: Nō
 quāsi ut hęc sunt hic limaces Liuide Limax a limo quod ibi uiuit Dio-
 uolares senicule miracole. Viuolares Sabini soboles. Scenicule ab sceno
 nugaria. Miraculæ a miris id est monstris a quo Actius ait personas di-
 stortas oribus deformes mirones. Ibidem: Scraclia Scrupidæ rutabulæ
 Tantulæ ab excreando. Scraclia sic adsignificat scrupidā Aurelius scri-
 bit Aufcauripedam. Iuuentius comicus dicebat a uermiculo piloso qui
 solet esse in fronde cum multis pedibus. Valerius a pede ac scrupea. ex
 eo ab Actio positum: curiosa itaq̄ ē. In Menalippa: Reicis abste religi-
 onē Scrupea iponas stritabillas a stritilando stritare ab eo qui sistit agre
 in astra ac sitiose annonā caram e uili cōcinat uiris: Ideo in Siteliter
 go idem ait. Mulieres uxerculauit: ego noui: scio: ac sitio aquā sic: Cla-
 uilius scribit Axitiosas demonstrari consupplicatrices: ab agendo axitio-
 sas: ut ab una faciendo factioles: sic ab una agendo actiosa dictæ. In Ce-
 stione cerastribula: ut de lūbo obscenabis. Cerastribula ut Opilius scri-
 bit circū coxas indices sunt nobis. id græcum ē ab huius loci uersura. In
 eruolaria: Scobinam ego illam actutū adrafi. Scobinam a scobe. Lima
 enim materia fabrilis ē. In penulo: Vinceretis circuncurso uel gralatorē
 gradum. Gralator a gradu magno dictus: In Truculento: Sine uirtute
 argutum ciuem mihi habeam propræfica ut Aurelius scribit: Mulier
 abluctu quæ cōduceretur quæ ante domū mortui laudes eius caneret

hoc factitatū Aristoteles scribit in libro qui scribitur Noia barbarica quibus testimoniū ē quod fretū ē. Neuius: Hoc quidē hercle opinor praefica ē. Nā mortuos collaudat Claudius scribit dicta quae praeficeretur ancillis quēadmodū lamētarētur: praefica ē dicta. utrunq; ostēdit a praefatione praeficā dictam. apud Enniū decē Coclites quas mōtib; lūmis ripis fœdere ab oculo Cocles ut oclēs dictus qui unū haberet oculum: quo circa in Curculione ē decoclitū p̄ sapia esse arbitror. Nā sunt unoculi. Nunc de tēporibus dicā quod ē apud Cassium nocte intēpesta nostrā deuenit domū. Intēpesta nox dicta ab tēpestate. Tēpesta ab tēpore. Intēpesta nox quo tēpore nil agitur. Quid noctis uidetur in alto sono cæli clipeo temo superat stellas iublīme cogens etiā atq; etiā noctis iter. hic multā noctē ostēdere uult a temonis motu. Sed temo unde & cur dicatur latet. Arbitror antiquos rusticos primū notasse quedā in cælo signa quae praeter alia erant insignia atq; ad aliquem usū culturæ tempus designādū cōuenire animaduertebantur. eius signa sunt q̄ has septem stellas graeci ut Homerus uocat ἀμαξάν & p̄p̄inquū aq; signū bootē nostri eas septē stellas boues & temones & prope eas axem Triones eim & boues appellātur a bubulcis etiam nūc maxie cū arant terram aquis: ut dicti ualētes glebarii qui facile p̄cidunt glebas. sic omnes qui terrā arabant a terra Tetriones: unde Triones ut dicerētur de tritu. Temo dictus a tenēdo. is eim cōtinet iugū & plaustrū: appellatū a parte totū ut multa possūt. Triones dicti septē q̄ ita sita stellae ut ternae trigona faciant. Aliquod lumē iubar ne in cælo cerno. Iubar dicitur stella Lucifer quae in sūmo habet lumē diffusū: ut leo in capite iubar. huius ortus significat circiter esse extremam noctē. Itaq; ait Pacuuius: Ex orto iubare noctis decurso itinere. Apud Plautum i Parasito pigro Inde hic denepotus primo crepusculo Crepusculū dictū a sabinis & id dubiū tēpus noctis an diei sit itaq; in cōdālio ē. Tā crepusculo fere ut amēt lampadas accēdite. Ideo dubiae res crepere dictae. In Trinummo: Cōcubium sit noctis. priusq; postremū perueneris. Concubiū a concubitu dormiendi causa dictū. In Asinaria: Videbitur factum uolo at redito Conticinio. Cōticinium puto a cōticiscendo dictū: siue ut Opilius scribit ab eo cū conticuerūt homines. Nunc de his rebus quae adsignificant aliquod tēpus cū dicuntur aut fiunt dicam. apud Actiū: Recip ea tendēs neruo eq̄no concita tela. Reciproca ē cū unde qd̄ profectū redit eo qd̄ ab recipere reciprocare fictū: aut quod postcere prorogare dictū apud Plautū aut transuersum nō p̄uersus cedit quasi cācer solet dicitur ab eo quod in id quod ē uersus: & ideo qui exit in uestibulum

quod ē ante domū pro dire & procedere quod cū lenio non faceret sed secundum parietē transuersus iret dixit ut transuersus cedit quasi cancer nō prouersus ut homo: apud Enniū Andromache nomē qui indidit re ste ei indidit. Item qua propter pari pastores nunc alexandꝛ uocant Imitari dum uolūt Euripidē & ponere ethimon ē lapsus. Nā Euripides qꝛ græca posuit ethyma sunt aperta: Ille ait ideo nomē additū: Andromache qđ andromache te: hoc Ennii quis pōt itelligere. Inuersum significare andromache nomē qui indidit recte indidit: aut alexandrum ab eo appellatum i græcia qꝛ paris fuisset: a quo herculē quoqꝛ cognominatum. Alexicatō ab eo quod defensor esset hominum: apud Actium: lamqꝛ auroram rutilare procul cerno. aurora dicitur ante solis ortum: ab eo quod ab igne solis tum aureo aer aurefcit: quod addit. Rutilare ē ab eodē colore. aurei eim rutuli: & ide etiam mulieres ualde ruffe rutulæ dictæ: apud Terentium: Scortatur: potat: olet unguētum De meo scortari ē sapius meretriculam ducere quæ dicta a pelle. id enim nō solum antiqꝛ dicebant Scortum: sed etiam nunc dicimus scortea ea quæ e corio ac pellibus sunt facta. Inde aliquid sacris ac facellis scriptum habemus nequod Scorteam adhibeatur. Ideo ne morticinum qđ adsit: i attellanis licet animaduertere rusticos se adduxisse p scorto pelliculā. apud Actium: Multis nomē uestꝛꝛ numēqꝛ ciedo. Numē dicunt eē ipe rium ab nutu: oīa sunt eius: impiū maximū esse uideatur. Itaqꝛ in loue hoc & Homerus: & alius aliquotiens. apud Plautū: Si unū epitira estu er ifane. Bene epitiræ uocabulū ē cibi quo frequētius Sicilia qꝛ Italia ufa id uehemēter cum uellet dicere dixit insane qđ insani faciunt omīa ue hemēter. apud Pacuuiū: Flexanimat aquam liphatam dicit a liphā nī pha. ut qđ apud græcos Thetis: apud Enniū Ea thetis illi mater in græcia commota mēte quos lym pholētos appellant: ab eo lym phatos dixerūt nostri Bacchus liber & eius comites Bacche & uinū i hispania baccarigo i his oībus græca: ut apud Pacuuiū Alcyonis ritu litus puolgan furor. Hæc enī auis nūc græce dicitur Alcyon a nostris Alcedo. hæc hyme qꝛ pullos dicitur tranquillo mari facere. Eos dies alcyonios appellant quod ē in uersū altionis ritu. i. eius instituto: ut cū aruspex præcipit ut suo quisqꝛ ritu sacrificium faciat: & nos dicimus: xii. uiros græco ritu sacra nō romano facere. Quod enī fit rite id ratū ac rectum ē. ab eo Actius recte perfectis sacris uult accipi: apđ Enniū si uoles aduertere animū comiter monstrabitur. Comiter hilare ac lubēter cuius origo græce comos. inde conestatio latie dicta: & i græcia ut qdam dicūt Comoediā app Atilium cape: cede: lide: come: crede: cape. unde accipe. sed hoc in

VXX

pximo libro retractandū. apud Pacuuiū: Nulla res neq; cicurare neq;
 mederi potis ē neq; reficere. Cicurare mansuefacere: quod eim a fero
 discretum id dicitur Cicur & ideo dictū Cicur ingeniu obtineo mansue
 tū: a quo ueturi quoq; nobiles cognominati cicuri: Innatum a cicco ci
 cur Ciccū dicebāt mēbranā tenuē quæ ē ut i malo punico discrimen a
 quo etiā Plautus dicit q; uolet densū ciccū nō inter duo. apud Neniū:
 Ciccū uenire uideo ferme iniuria. Ferme dicitur quod. nūc fere utrūq;
 dictū a ferendo: q; id quod fertur ē in motu atq; aduētat. apud Plau
 tū: Euax iurgio uxorē tandē ab regia ianua. Euax uerbū nihil significat
 sed effutitiū naturaliter ē: ut apud Ennium: Hehæ ipse clipeus cecidit.
 apud Enniū. Heu mea puella spe quidē id succēses tibi. apud Pompili
 um: Heu qua me eā fortuna ifeste præmis: qd̄ ait iurgio. i. litibus itaq;
 quibus res erat in cōtrouersia ea uocabatur lis: Ideo in actionibus uide
 mus dici: quā rē siue militē dicere oportet: ex quo licet uidere iurgare
 esse ab iure dictū. Nam quis iure litigaret a quo obiurgatus is q; id fa
 cit iuste apud Lucretiū: Atq; aliquos ibi ab rebus clepsere foro. q; cle
 psere dixit. unde etiā alii Clepere. i. corripere: quorū origo a clam ut sit
 dictū clapere: unde clepere & ex ea cōmutatio: ut multa & factū clepe
 re. pōt a græco dictū κλέπτειν. Apud Martiū: Corpora graiorū mere
 bar mandier igni. dictū mādier a mandēdo unde māducari a quo i At
 telanis obsoniū uocant māducū. apud Martiū: Obsceni interpret fune
 sti q; oīs auctor. Obscenū dictū ab scena. Ea ut græci aut Actius scribit.
 scena in pluribus uerbis. a. ante. e. alii ponunt alii nō: ut qd̄ partī dicūt
 sceptræ partim scaeptæ. alii feneratricē: alii faeneratricē: sic faeniseca &
 feniseca a quo rustici pappū Mesiū non Maesū. A quo Lucilius scribit:
 Cecilius ne rusticus fiat: quare turpe ideo ob sedum. quod nisi in Sce
 nam palam dici non debet: potest uel ab eo quod puerilis turpicula
 res in collo quædam suspenditur ne quid obsit sceue causa: inde Sceuo
 la appellatus ea dicta ab Sceua. i. sinistra: quod quæ sinistra sunt bona
 auspicia existimātur a quo dicuntur Comitia: aliudue quid sit: aut sini
 stra quæ nunc est: id a græco est quod hi sinistram uocant Sceam: qua
 re quod dixi Sceuum omen est Omen turpe: quod unde id dicitur Of
 men Onen extrito. S. apud Plautum: Quia ego antehac te amaui: ua
 let constitui. Itaq; hæres cum constituit se hæredem esse dicitur canere
 & cū id fecerit creuisse. Apud eundē: Quo de sinu frequētē opā dedi
 stis ualet assiduam. Itaq; qui adest assiduus ferre quem oportet.
 his frequensopponi solet: Itaq; illud quod eedem muliercule dicunt
 quidem nos precio tanti est frequentare: Ita in prandio nos le

pide ac nitide accepisti apparet dicere: facile est ut curare ut adsim
 cum iam bene nos accipias. Apud Enniū Decretū est stare corpora telis
 hoc uerbū Enniū dictum a fodiendo: a quo fossa: apud Enniū. Vocibus
 concide faxim & obrutus. Mussare dictū quod muti nō amplius q̄ uū
 dicunt: a quo idē dicit quod minimū est: neq; ut aiunt uū facere audēt
 apud Pacuuium dei monerint meliora atq; amentiam auerruncassint
 a Vertendo Auerrūcare: ut deus qui meis rebus præest auerrūcus. Itaq;
 ab eo precari solent: ut pericula auertat. In aulularia. Pipulote differrā
 ante ædis. i. conuictio: declinatum a piatu pullorum. Multa ab animali
 um uocibus translata in homines parti quæ sunt aperta partim obscu
 ra. perspicua ut Enniū: animus cum pectorē lactat. Plauti ganuit odiosus
 omni totæ familiæ Ceciliū tantum rem dibala re ut pro nihilo habuerit
 Luciliū: Hæc inquam rudet ex rostris atq; ei litabit eiisdem quā tum
 hīnitum atq; equitatum cum minus aperiant porciū ab lupo uolūtār
 ululantis. Enniū Auitulo Tibicina maximo labore mugit Equidē. A. bo
 ue Clamore bouantes Equidem a Leone pausam fecere fremēdi Equi
 dē ab ædo: clamor ad cælum uoluendus per ethera uagit sueta frendi
 ce Frunde Frutimi suauiter Macius in casina a fringu illa Quid fringu
 tis? quid istuc tam cupide cupis? sues auoluerat. Ita trade deq; in re ne
 que in iudicium Aesopi: nec theatri tritides in colace nexum. Manilius
 scribit omne quod per libram & æs geritur in quo sint mancipia Muti
 us quæ per æs & libram fiant ut obligentur præter q̄ mancipio detur.
 Hoc uerius flaccus esse ipsū uerbum ostendit de quo querit. Nam idē
 quod obligatur per libram neq; suū sit. inde nexum dictum Liber qui
 suas operas i seruitute pro pecunia quam debabat dum solueret nexus
 uocatur: ut ab ære Obætatus. Hoc. C. pollio uocare Sylla dictatōr sub
 latum ne fieret: & omnes qui bonam copiam iurarent ne essent nexi
 dissoluti: In Casina: messes siue: quod iubet: id facias quando tibi domi
 deliquium est dictum ab eo quod deliquanda non sūt: ut turbida quæ
 sunt deliquantur ut liquida fiant: Aurelius scribit deliquium esse a li
 quido: Claudius a beliquato: Siquis alterutrum sequi mallet habebit
 auctorem Ceciliū Per letitiam liquitur animus a liquando liquitur
 fictū. Multa apud poetas reliqua esse uerba quorum origines possint
 dici non dubito: ut apud Neuium in Esiona Enimuero gladiū Lingula
 a lingua in clastidio: Vitulantes a uitula: In dolo Caperata fronte a ca
 præ frōte: In Demetrio Persibus aperite: Itaq; sub hoc glossema callide
 subscribūt i Lāpadiōe Protinā a prius cōtinuitatē significās: i Agedōe
 Caudacus suauis tā&si a magistris accipiūs māsuētū i romulo spōsus

XXX

contra sponsum rogatus In stigmatia præbia a præbendo ut sit tutum
quod sint remedia in collo pueris: In Technico Conficiant a Conficto
Conuenire dictum: in Tarentilla: Pacuui Ab luce illustre. in Trucula-
ria Ex bolas aulas quassant eiciuntur a græco uerbo ex bole ictum: In
bello punico. Nec satis sarrare ab ferrare dictum. i. aperire. hinc etiam
Sere: qua remota fores panduntur. Sed quod uereor ne plures sint fu-
turi qui de hoc genere me quod nimium multa scripserim reprehēdat
quāquam reliquerim quædam accusent: ideo potius iā reprimendum
quam producendum puto esse uolumen: Nemo reprehensus qui e se-
gete ad spicilegium relinquit stipulam: Quare institutis sex libris quæ
admodū rebus latina nomina essent imposita ad usum nostrum. Eqs
tris scripsi. P. Septimo qui mihi fuit quæstor. tris tibi quorum hic ē ter-
tius. Priores de disciplina uerborum originis: posteriores de uerborum
originibus. In illis quæ ante sunt. In primo uolumine est quæ dicantur
Cur ethymologice neq; an sit neq; ea utilis sit. In secundo quæ sint cur
& ea sit: & in illis sit. In tertio quæ forma ethymologiæ. In secundis tri-
bus quos ad te misi. Item generatim discretis: primum in quo sunt ori-
gines uerborum: locorum & earum rerum quæ in locis esse solent. Secū-
dum quibus uocabulis tempora sint notata & hæ res quæ in tempori-
bus fiunt. Tertius hic in quo a poetis item sumpta utilia quæ dixi i du-
obus libris soluta oratione. quo circa quoniam omnis operis de lingua
latina tris feci partes: primo quæadmodum uocabula imposita essent
rebus: Secundo quæadmodum ea in casus declinantur. Tertio quæad-
modum coniungerentur: prima parte perpetrata: ut secundam ordiri
possimus huic libro faciam finem.

FINIS TRIVM LIBRORVM LINGVAE LATINAE AD CI-
CERONEM

.M.T.V. ANALOGIAE LIBER PRIMVS QVAE DICANTVR

CVR NON SIT ANALOGIA.

Quom ratio naturæ tripartita esset ut superioribus libris ostē-
 di eius prima pars: quæ admodum uocabula rebus essent im-
 posita. Secūda quo pacto de his declinata in discrimina ierunt
 Tertia ut ea inter se ratione cōiuncta sententiā efferant. Pri-
 ma parte exposita. de secunda incipiam. hinc ut propago omnis natura
 secūda: quod prius illud rectum: unde ea sit declinata. Itaq; declina-
 tur in uerbis rectum homo obliquū hominis: quod declinātū a recto.
 De huiusce multiplici natura discrimini ore sūt hæ. Cur & quo & quæ
 admodū in loquendo declinata sunt uerba: de quibus duo prima dua-
 bus causis percurrā breuiter: quod & tum cū de copia uerborū scribam
 erit retractandum & quod de tribus tertium quod est habet suas per-
 multas ac magnas partes declinatio inducta in sermones: nō solū lati-
 nos sed omnium hominum utili necessaria de causa. Nisi enim ita eēt
 factum neq; dicere tamen numerū uerborū possemus. Infinitæ enī sunt
 naturæ: in quas ea declinantur: Neq; quæ didicissemus ex his quæ iter
 se rerum cognatio esset appareret. At nunc ideo uidemus: quod simile
 est quod propagatum: Legi ut declinatum est: duo simul apparent
 quodammodo eadem dici & non eodem tempore factum. Vt si uerbi
 gratia alterum horum diceretur. Priamus. alterum Hecuba nullā uni-
 tatem adsignificaret: quæ apparet in lego & legi & in priamus priami
 ut in hominibus quædam sunt cognationes & gentilitates: sic in uerbis
 ut enim ab aemilio homines orti Aemilii ac gentiles. sic ab Aemili no-
 mine declinatæ uoces in gentilitate nominali: ab eo enim quod est im-
 positum recto casu æmiliius orta æmili æmilium æmilios æmiliorum
 & sic reliquæ eiusdem quæ sunt stirpis. Duo igitur omnino uerborum
 principalia: Imposito: alterum ut fons: alterum ut riuus. Imposititia no-
 mina esse uoluerunt q̄ paucissima quo citius ediscere possent. Declina-
 ta q̄ plurima: Isto opere facilius omnes: quibus adusum opus essent dice-
 rentur ad illud genus: quod prius historia opus est: nisi descendendo
 enim aliter id non peruenit ad nos ad reliquum genus: quod posterius
 ars: ad quā opus ē paucis præceptis quæ sūt breuia: quæ. n. rōne in uno
 uocabulo declinat didiceris i infinito numero noīum uti possis. Itaq; no-
 uis noībus allatis cō. uetudinē sine dubitatiōe eorum declinamus. Stati

omnis dicit populus. Etiam nouitii serui epti in magna familia cito oium
 coferuor ois recto cau accepto i reliquos obliquos decliant. q̄s nonūq̄
 offēdunt. Nō ē mirū & enī illa q̄ primi noīa iposuerūt rebus fortasse:
 an i q̄busdā sint lapsi. Voluisse. n. putāt singularis res notare: ut ex his
 in multitudīe declinaretur: ut ē ab hoīe hoīes: sic mares liberos uoluit
 se notari ut ex his foemīa decliarentur ut ē a Terētio terētia: sic i recto
 cau quas iponerēt uoces: ut illic eēt futura: quo decliārētur. Sed hęc
 in oibus tenere neq̄sse: qđ & una dicūtur scopæ: & mas & foemīa aq̄lla
 & recto & obliquo uocabulo uis. Cur hęc nō tā sit i culpa q̄ putāt ple-
 raq̄ soluere nō difficile. Sed nūc nō necesse. nō. n. qui potuerūt assequi
 sed q̄ uoluerūt ad hoc qđ ppositū refert qđ nihilōminus decliari pōt ab
 eo qđ iposuerūt scopæ scopa: quā si iposuisset scopa ab eo scope: sic
 alia cā: inq̄ cur eas ab ipositis noibus decliarint quā oñdi seq̄tur. i q̄s
 uoluerūt decliari aut noluerūt: ut generatī ac sumatī. Itē iformes. Duo
 .n. genera uerborū: unū fecūdū qđ declinādo multas ex se parit dispari-
 lis formas: ut ē lego legis legā. sic alia. Alterū genus sterile qđ ex se pa-
 rit nihil ut ē ēt uix magis cur. Quarū rerū usus erat simplex: ibi ēt uoca-
 buli declinātur ut i qua domo unus seruus uno seruilio post nomē in
 quā multi pluribus. Igrī & i his rebus quorū sunt noīa quod discrimia
 uocis plura propagines plures: In his rebus quæ copulæ sunt ac cōiūgū-
 tur uerba: quod nō opus fuit declinari in plura fere singula sunt: uno
 .n. loro colligare possis uel hominē uel equum uel aliud quod quicqđ
 ē quod cum altero pōt colligari Sic quod dicimus in loquēdo: consūl
 fuit Tullius & antonius: eodem illo & omnis binos consules colligere
 possumus. Vel dicam amplius: omnia nomina atq̄ ideo etiam omnia
 uerba cum fiunt tunc ex una syllaba illud & maneat unum: quā duce
 natura si quæ imposita essent uocabula rebus. ne ab omnibus his decli-
 natus putarent quorum generum declinationes oriuntur.

D Artes orationis sunt duæ. si item: ut Dion i tris diuiserimus par-
 tes: Res quæ uerbis adsignificantur. Vna quæ adsignificat cāus
 Alteram quæ tempora. Tertia quæ neutrum. De his Aristoteles
 duas partes orationis eē dicit. Vocabula & uerba ut homo & equus &
 legit & currit: utriusq̄ generis & uocabuli & uerbi. qđā priora & qđā
 posteriora. Priora ut hō scribit. posteriora ut doctus & docte dī. n. do-
 ctus & scribit docte. hęc seq̄tur & locus & tēpus q̄ neque hō nec scribi
 potest sine loco & tempore esse: ita ut magis sit locus homini coniu-
 ctus tempus scriptioni. Cum de his nomen sit primum. prius enim
 nomen est quam uerbum temporale & reliqua posterius quam nomē

& uerbū. prima igitur noīa. quare de eorū declinatione q̄ de uerborū ante dicā. Noīa declinātur aut in eas res discrimīa quāz noīa sūt: ut a Terētius terētī: aut in eas res extrinsecus quāz ea noīa nō sunt: ut ab equo equito. In sua discrimīa declinantur aut propter ipsius rei naturā: de quo dicitur aut propter illius q̄ dicit p̄pter ipsius rei discrimīa: aut a toto: ut ab homīe homūculus: a capite capitulū: p̄pter multitudinē ut ab homīe hoīes. Ab eo qđ alii dicunt Ceruices. & id Ortēsius in poematis Ceruix quā a pte decliata aut a corporē: ut māma māmoſe: a manu manubria. alia ab aīo: ut a prudentia prudēs: ab ingenio ingenioſus. hęc sine agitationibus. aut ubi motus maiores. Itē ab aīo: ut a strenuitate & nobilitate strenui & nobiles. Sic a pugnando & currēdo pugiles & cursores. Vt aliā declinationes ab aīo aliā a corpore: sic aliā: quā extra hoīnē: ut pecunioſi: agrarii: quod foris pecunia & ager p̄pter eorū qui dicuntur. Sunt declinati casus: ut is qui de altero diceret distinguere posset: cū uocaret cum daret: cū accuſaret. sic alia equidē discrimīa: quā nos & gręcos ad declinādū duxerunt. Sine cōtrouerſia sunt quicq; qđ uocent ut Hercules: quēadmodū uocetur ut hercules: a quo uocetur: ut ab hercule: cui uocetur: ut herculi. cuius uocetur ut herculis. propterea uerba quā erāt p̄inde ac cognomiata ut prudēs: cādīdus: strenuus qđ in his pręterea sūt discrimīa p̄pter incremētū: qđ maius uel minus ī his esse pōt accessit declinatōnū genus: ut a candido candidius cādīdīssimū. Sic a lōgo diuite. id genus alius ut fieret: quā ī eas res quā extrinsecus declinantur sunt: ab equo equile: ab ouibus ouile. sic alia hęc cōtraria illis: quā supradicta ut a pecūia pecunioſus: ab urbe urbanus: ab atro atratus: ut nōnūq; ab hoīe locus ab eo loco hō: ut a Romulo Roma: a roma romanus. aliquot moīs decliata ea quā foris. Nā aliter q̄ a maioribus suis latonius & priamides aliter q̄ factō: ut a prędādo prędā: a merēdo merces. Sic alia sūt quā circūire nō difficile. sed qđ genus iā uidetur & alia urgerēt oīto: In uerborū generē quā t̄p̄ra adſignificāt qđ ea erāt tria: pręteritū: p̄ns: futurū. decliatio faciēda fuit triplex: ut a saluto salutabā salutabo. Cū itē p̄sonarū natura triplex eēt. q̄ loqueretur de quo ad quē: hęc ab eodē uerbo decliata: quā ī copia uerborū explicabūtur qm̄ dicit ī de duobus decliatiōibus: cur & ī qua sit fama tertiū qđ relinq̄tur: quēadmodū nūc dī Declinatōnū genera sunt duo uolūtariū & naturale. uolūtarium ē quo ut cuiusq; tulit uolūtas declinauit. sic tres cū emerūt epheli singulos seruos: nōnūq; alius declinat nomē ab eo qui uendit artemidorus. atq; artemam appellat: alius aut regione. qđ ibi emit ab Ionia Ionam alius quod epheli ephesium: sic alius ab alia aliqua re

ut uisū est contra naturalē declinationē. dico quod nō a singulorū oritur uoluntate sed aut cōmuni cōsensu. Itaq; omnes impositis nomibus eorum. Itē declinat casus atq; eodē mō dicūt huius artemidori & huius ionis & huius ephesi sic in casibus aliis cum utrūq; nōnunq; accidat: & ut in uoluntaria declinatione aīaduertatur natura: & in naturali uoluntas quæ cuiusmodi sint aperientur infra quod utraq; declinatione alia fiunt similia alia dissimilia de eo græci latiniq; libros fecerunt multos partim cum alii putarēt in loquēdo ea uerba sequi oportere: quæ a similibus similiter essent declinata: quas appellarunt analogias: alii cū id negligendum putarent ac potius sequēdam similitudinē quæ in cōsuetudine est quam uocant συνηθειαν cum ut ego arbitror utrūq; sit nobis sequendū quod declinatione uolūtaria sit anomala in naturali magis analogia: de quibus utriusq; generis declinationibus libros faciābis ternos: prioris tris: de earū declinationū disciplina posterioris ex eius disciplinæ propaginibus. de prioribus primus erit hic: quæ cōtra similitudinem declinationum dicantur. Secundus quæ contra dissimilitudinem. Tertius de similitudinum forma de quibus quæ experiero singulis tribus tum de alteris totidem scribere ac diuidere incipimus. Incipiam quod huiusce libri est dicere contra eos qui similitudinem sequuntur quæ est ut in ætate puer ad senem ad anum iherbis: ut est scribo scribam: dico dicam: prius contra uniuersam analogiam deinde tū de singulis partibus a natura sermo sit incipiam: omnis oratio cum debeat dirigi ad utilitatem ad quam tum deniq; peruenit: si est aperta & breuis quæ petimus: quod obscurius & longius orator est odio & cum efficiat aperta ut intelligatur breuis & cito intelligatur: & aperta consuetudo breuem temperantiam loquentis & utrunq; fieri possit sine analogia: nihil ea opus est. neq; enim utrunq; herculi an herculis clauam dici oporteat. si doceat analogia: cum utrunq; sit in consuetudine non negligendum: Sunt quod eque sunt & breuia & aperta. præterea qđ iis utilitatis cā q; res sit iuēta. si ex ea q; id sit cōsecutus āplius ea scrutari: cū sit nimirū ociosi: & cū utilitatis cā uerba iō sit ipōita rebus: ut ea significēt si id cōsequimur una cōsuetudinē nihil pdest analogia. accidit qđ quæcūq; cā usus ad uitā sit assūpta. In his nō utilitatē q̄rere nō similitudinē. Itaq; i uestitu cū dissimillia sit uirilis toga tunicæ muliebri. stolla pallio: tñ iæquabilitatē hanc sequitur: nihilōminus i ædificiis qđ nō uidēus hēre atriū περίσταλον similitudinē & cubiculū ad æquale: q; tñ ppter utilitatē i his dissimilitudinē potius q̄ similitudinē sequimur. Itaq; & hiberna triclīa & æstiuā nō itē ualuata & fenestrata facius. Quare cū i

uestitu ædificiis sic in supellectile cibo cæterisque oibus quæ usu ad uitã sunt assumpta dominetur inæqualitas: in sermone quoque qui est uisus cõstitutus ea non repudianda: quæ si quis duplicem putat esse summam: ad quas metas naturæ sit perueniendum in usu utilitatis & elegantia: quod non solum uestiti esse uolumus ut uicemus frigus: sed etiã ut uideamur uestiti esse honeste: non domũ habere ut simus in tecto & tuto solũ: quæ necessitas contraheret: sed etiã ubi uoluptas retineri possit: non solum uasa ad uictũ habilia: sed etiã figura bella atque ab artifice quod aliud homini aliud humanitati satis est: Quous sitienti poculũ homini idoneũ humanitati si bellum patet. sed cum discessũ & ab utilitate ad uoluptatẽ: tamẽ in eo ex dissimilitudine plus uoluptatis quã ex similitudine sæpe capitur: quo noie & gemina cõclauia dissimiliter pollent. & lectos non omnes paris magnitudine ac figura faciunt: quæ si eẽt analogia petenda in supellectili omnes lectos haberemus domi ad unã formam & aut cum fulcro aut sine eo nec tũ ad tricliniarẽ gradum non itẽ ad cubicularẽ. neque potius delecta remur supellectile distincta quæ eẽt ex ebore aliisque rebus disparibusque figuris quã grabatis analogon ad similem formã plerumque eadẽ materia fiunt. Quare aut negandum nobis disparia esse iucunda: aut quoniam necesse est cõfiteri dicendum uerborum dissimilitudinẽ: quæ sit in cõsuetudine non esse uitandã: quæ si analogia sequenda est nobis: aut ea obseruãda est quæ est in consuetudine aut quæ non est. Si ea quæ est sequenda est: præceptis nihil opus est: quæ cum cõsuetudinẽ sequemur ea nos sequetur. Si quæ non est in consuetudine queremus ut quisque duo uerba in quattuor formis finerent. similiter quis hæc nolemus: tamẽ erunt sequenda: ut Iupiter. Mars. piter: quas si quis seruet analogias per isano sit reprehendendus. non ergo ea est sequenda: quod si oportet. ut a similibus similiter omnia declinentur uerba. sequitur ut ab his similibus similia debeant fingi quod non fit. Nam & similibus alia fiunt similia: alia dissimilia: & a dissimilibus partim similia partim dissimilia: a similibus similia ut a bono & malo bonũ malum: a similibus dissimilia: ut a lupus lepus: lupo lepori. Contraria a dissimilibus dissimilia: ut priamus paris priamo pari: a dissimilibus similia: ut Iupiter iouis ioui. Eo etiã magis analogicos dissimilia finguntur: sed etiã ab hisdem uocabulis dissimilia neque a dissimilibus similia sed et eadẽ ab hisdem uocabulis dissimilia fingi apparet: quæ cum duæ sint albæ ab una dicuntur albani ab altera albenses: cum trinæ fuerint athenæ: ab una dicti athenensium: ab altera athenensium a tertia athenopolite. Sic ex diuersis uerbis multa facta in declinando inueniuntur eadẽ: ut cum dico a saturni: luo luam & a soluendo abluo abluam. Omnia fere nostra om-

nia liberalia & muliebria. multitudis cū recto casu fiunt dissimilia: cū
 dandi similia: ut mares terentii: foeminae terentiae. eadē in dandi uiris te-
 rentiis & mulieribus terentiis. Dissimile Plautus & Plautius & cōmunes:
 ut huius plauti & plauti deniq; si ē analogia: quod ī multis uerbis & si-
 militudo uerborū sequitur: q; ī pluribus ē dissimilitudo: ut non sit ī ser-
 mone sequenda analogia. postremo si est in oratione: aut in oībus eius
 partibus ē: aut ī aliqua ē parē & ī oībus non est: in aliqua eē parē ē: ut al-
 bum esse ethiopē eē. non satis ē q; habet cādidos dentes: nō ē ergo ana-
 logia cū a similibus uerbis quā declinātur similia fore pollicētur qui
 analogias esse dicūt: & cū simili letū deniq; dicentes se uerbo uerbū ex
 eodē sit genere eadē figura transitū de casu in casū similiter ostēdi pos-
 sit. qui hāc dicunt utrūq; ignorāt. & in quo loco similitudo debeat eē &
 quēadmodū spectari soleat. simile sit nec ne quā cū ignorant sequitur
 ut cū analogiā dicere nō possunt sequi debeamus. Quarto enī uerbum
 utrū dicant uocē quā ex syllabis ē ficta eā quā audimus. an q; ea signi-
 ficat quam intelligimus: an utrūq; si uox uoci eē debet similis nihil
 refert: quod significat mas an foemina sit: & utrū nomē an uocabulum
 sit quod illi interesse dicūt. Sin illud quod significatur debet esse simi-
 le Theona & atheona quos dicunt eē pene ipsi geminos iueniuntur es-
 se dissimiles si alter erit puer alter senex: aut unus albus & alter athi-
 ops. Itē aliqua re alia dissimile. Sin ex utraq; parte debet uerbū esse si-
 mile non cito inuenietur qui in alterutra re claudicet. nec per penna &
 alphaena erit simile: q; alterum nomē uirū alterē mulierem significat.
 Quare quoniā ubi similitudo esse debeat nequeunt ostendere ipuden-
 tes sunt qui dicūt esse analogias alterē illud quod dixi quēadmodū si-
 mile expectari oporteret ignorare apparet ex eorū praecepto qd dicunt
 cū transierit e nominādi casibus in eos quos appellant uocādi. tum de-
 niq; posse dici rectos esse similis aut dissimilis eēt enim: ut si quis Me-
 nechinos geminos: cū uideat dicat se nō posse iudicare similes ne sint:
 nisi qui ex his sint nati considerari: nunc discrepat inter se nihil iquā
 quo magis minusue sit simile: quod conferas cū altero ad iudicādum
 extrisecus oportet sumi. Quare cū ignorēt quēadmodū similitudo de-
 beat sumi: de analogia dicere nō possūt. hāc aptius dixissē nisi breuius
 eo nūc mallē quod ifra sūt planius usurpāda. quare quod ad uniuersā
 uerborum naturam attinet hāc attigisse mō satis ē. quod ad partis sin-
 gulas orationis deiceps dicam: cuius quoniam sunt diuisiones plures:
 nūc ponam potissimū iam qua diuiditur oratio seruanda: ut natura in
 quattuor partis. Vnam quā hēt casus: alteram quā hēt tēpora: & tertia

quæ hêt neutrū: & quarta ī qua ē utrūq;: has uocant quidā appellandi dicēdi amīculādī: iūgēdi. appellādī dicitur ut hō & nestor. dicēdi ut scribo & lego iūgēdi atq; admīculādī: ut docte & cōmode. Appellādī partes sūt quattuor e q; dicta a quibusdā puocabula quæ sunt ut q; uocabula ut scutū ut gladiū: noīa ut rōulus remus. Pronomina ut hic hæc duo media dicūtur noīa: priā & extrema articuli. primū gēus ē infinitū. Secūdū ut infinitū. Tertiū ut effitū. Quartū fitū. hæc sigulatī triplicia eē debēt: qđ sexū multitudinē: casū sexus utrum uirile an muliebre: an neut; sit: ut doctus. ta. tū. multitudinē unū an plura significet: ut hic hi hæc: casū ut; recto sit: ut marcus ā obliquo ut marco: ā cōi ut iouis: his dictis ptibus singulas prospice quo facilius nusquā eē analogias quas seq; debeamus uideas: Nepe eē oportebat uocis formas ternas: ut ī hoc humanus hūana humanum sed habēt quædā binas: ut ceruus cerua: qđ dā singulas ut ap & sic multa. nō ergo ē ī huiuscemodi generibus analogia Et ī multitudine ut unū significat pater: plures patres sic oīa debuerint esse bina: sed & singularia solū sunt multa: ut cicer: siser. nemo enī dicit cicera: siserā: & multitudinis sunt ut saline: non enī ab his singulari specie dicitur salia & balnea: neq; ab eo qđ dicūt balneū hêt multitudinē cōsuetudo: nā qđ ē: ut prædiū balneū debuerit eē plura ut prædia balnea: qđ nō ē. ergo ī his quoq; analogia. Alia casus hêt & rectos & obliquos. alia rectos solū: alia mō obliquos hêt utrosq; ut Iuno iunonis. rectos mō ut Iupiter maspiter: obliquos solū: ut iouis iouē. nō ergo ī his ē analogia. Nūc uideamus in illa quadripartita. primū si eēt analogia: ut ī his tribus articulis. ut ē q; quē cuius: sic diceretur qua quā cuius: & ut ē a q; cui: sic diceretur qua que nā ē pportōe simile: ut dea bonæ quæ sit dea bona que ē: & ut ē quē q;: sic quos ques qre qđ nūc dicitur q hoīes. dici oportuit ques. Præterea ut ē ab isei sic ab ea eæ diceretur: qđ nunc dicitur ei pñciaretur: ut ī his uiris sic eis mulieribus & ut ē in rectis casibus ea: id in obliq; eēt eius eaius nūc non mō ī uirili sicut in muliebri dicitur eius. sed etiā neutris articulis: ut eius uiri: eius mulieris: eius pabulicū discriminētur in rectis casibus: is ea id de hoc genere ptius tetigi. qđ libranos hæc sponsoria indulgētius elaturos putauī. De noīatiuis quæ accedūt pxiē ad fitā naturā articulo; atq; appellātur uocabula: ut hō & equus eor; decliationū genera sūt qttuor. unum noīandi: ut ab equo equile: alte; casuale ut ab equo equū: tertiū augēdi: ut ab albo albius quartum minuēdi: ut cista cistula: Primū genus ut dixi id ē cū aliqua pte orationis decliata sunt recto casu uocabulū: ut a balneis balneator: hoc fere triplices habet radices qđ & a uocabulo oritur: ut a uenatore

XXX

uenabulum. & a noie: ut a tiburē tibur: sed a uerbo: ut a currēdo cursor in nullo horū analogiā seruare uidebis primū cum dicatur ut ab oue & a sue ouile & suile: sic a boue bouile non dicitur. & cū simile sit auis & ouis neq; dicitur ut ab aue auariū: ab oue ouile ab aue auile non est: neq; ab oue ouariū: & cum debuerit eē ut a cubatione cubiculum sit a fessione sediculū non ē. Quoniā taberna ubi uenet uinū a uino uinaria: a creta cretaria: ab unguēto unguētaria dicitur. Analogicon si esset uocabula: ubi caro uenit carnaria: ubi pelles pellaria: ubi calcei calcearia diceretur. non lauiena. a pelle suina & sutrina. Et sicut ē ab uno unia tribus trini: a quattuor quadrini: sic a duobus duini non bini diceretur nec non ut quadrigæ trigæ sic potius diugæ q̄ bigæ: permulta sūt huiusce generis quæ qm̄ admonitus perspicere pōt mitto. Vocabula quæ a nominibus oriūtur: si a similibus noibus similia eē debēt dicēus. Quoniā gemina sunt parma alba roma p̄mēs. aut quoniā similis ē roma nola parma dicemus: ut romani nolani: sic p̄mani: & a pergamo ab ilio similiter pergamenus ilienus. aut ilius unus. & ilia mas & fœmina: sic p̄gamus & pergama uir & mulier. & qm̄ similia nomina sūt alia libya dicemus asiaticos & libyaticos homines quæ uocabula dicuntur a uerbis fiunt: ut a scribēdo scriptor: a legēdo lector. hac quoq; nō seruare similitudinē licet uidere: ex his cū similiter dicatur: ut ab amādo amator: a salutādo saluator: a cantādo cātator. & cū dicatur lassus sū: metendo: ferendo. ex his uocabula non reddūt proportionē: quo non fit: ut messor fertor. multa sūt itē in hac specie: in quibus potius cōsuetudinē sequimur q̄ rationē uerborū. Præterea cū sint ab eadē origine uerborū uocabula dissimilia supiorū: q̄ simul hēant casus & tēpora quo uocātur participia & multa sint contraria: ut amor amo: sero seror: ab amo & eiusmodi oībus uerbis oriūtur p̄ns & futurū & amās & amaturus. & ab eis uerbis tertiū qd̄ debet fingi præteriti. In lingua latina reperiri non potest: non ergo ē analogia: sic amabor legor & eiusmodi uerbi ē uocabulū eius generis præteriri tēporis fit: ut amatus erā: sum: ero neq; præteritis & futuri ab his fit. non ē ergo analogia. præserti cū tantus numerus uocabulorū i eo genere iterierit: qd̄ dicimus in his uerbis quæ contraria non hnt: loquor & uenor: tam̄ dicimus loquēs & uenās: locuturus & uenaturus: qd̄ secundū analogias non ē qm̄ dicimus loquor & uenor: unde illa quæ erāt supiora minus seruātur: quod cū ex his quæ contraria uerba habētur alia efficiūt terna: ut ea quæ dixi: alia bina ut ea q̄ dicā currēs ambulans: cursurus ambulaturus: tertia enī præteriti non sunt ut cursus sum: ambulatus sū. nec i his qd̄ quæ sæpius qd̄ fieri oñdunt

seruatur analogia. nā ut ē a cantādo cantitans: ab amando amitās nō ē: & sic multa ut in his singularibus: sic ī multitudinis. Sicut eīm cantitantes seditantes nō dicuntur: qm̄ ē uocabuloꝝ genus qđ appellāt compositiū: & negant conferri id oportere cū simplicibus de quibus adhuc dixi de cōpositis seperatī dicam: cū a tibiis & canēdo tibicines dicuntur q̄rūt si analogias seq̄ oporteat: cur nō a cythara & psalterio & pandura dicāus. citharicē & sic alia. si ab ede & tuēdo edituus ē cur ab atrio & tuendo potius atrituus sit q̄ atriensis. si ab aibus capiendis auceps dicatur. debuisse aiunt ex piscibus capiendis pisiceps ut aucupē. sic piscipē dici ubi lauet ut æs ærarias nō ære lauias noīari: & ubi fodiatur argētū argēfodias dici neq; ubi fodiatur ferꝝ ferifodias q̄ lapides cedūt lapididis: q̄ ligna lignicidis nō dici. neq; ut aurificē sic argētificē: nō doctū dici idostū: nō falsū isulsū. sic ab hoc quoq; fōte q̄ p̄fluāt aiaduerteī ē facile. Reliquitur de casibus ī quo aristarchei suos cōtēdūt neruos. primū si ī his eēt analogia dicūt dixisse oēs nominatiuos & articulos habē totidē casus nūc alios habere nō solū: ut litteras singulas oēs alios tris: ut prælium prælii prædio. Alios quattuor: ut mel mellis melli melle. Alios q̄nq; ut quītus quīti quīto quītū quīte. Alios sex: ut unus unius uni unī une uno: non eē ergo in casibus analogias: Secundo q̄ Crates dicebat: cur quæ singulos habēt casus: ut litteræ græcæ non dicātur alpha & alphi alphas: si idē mihi respondebitur q̄ crateti nō eēt uocabula nostra: sed penitus barbara queram cur idē nostra noīa & persarꝝ & ceteroꝝ quos uocant barbaros cū casibus dicant: quare si eēt ī analogia aut ut poenicoꝝ & ægyptioꝝ uocabula singulis casibus dicerēt aut pluribus: ut galloꝝ ac ceteroꝝ. Nam dicūt ab alauo alaucus & sic alias: In quod scribēt dicēt: q̄ poeni cū sit singulis casibus ideo eas litteras græcas nominari: sic græci nostra senis casibus: nō quinis dicere debebant: qđ cū non faciūt non ē analogia: quæ si eēt negant ullū casum duobus modis debuisse dici quod fit contra. Nā sine reprehensione uulgo alii dicūt ī singulari hac oui & aui: alii hac oue & aue. In multitudinis: hæ puppis restis & hæ puppes restes. Itē q̄ ī patricio casu hoc genus dispariliter dicūtur ciuitatū parētū & ciuitatiū parētīū. In accusandi hoc n. otes fontes: & hos montis fontis. Itē cū si sit analogia debeant a similibus uerbis similiter decliatis similita fieri & id non fieri ostēdi possit de spiciēdam eē eam rationē a qui ostēditur. Nam quid potest similis eē q̄ mens: dēs: gēs: cū horꝝ casus patricius & accusatiuus ī multitudine sit dispiles. Nam d̄ prio fit gentium & gētis. utrobicq; ut sit: a sicūda mentium & m̄tes: ut ī priore solo sit. i. a teruo dentium & dētes ut ī neutro

sit. sic itē qm̄ simile ē recto casu furus: lupus: lepus: rogant cur non di-
 cant p̄poruōne: itē iuro: lupo lepo. Sin r̄ndeatur similia nō eē q̄ ea uo-
 cemus dissimili sure: lupe lepus. Sic enī r̄ndere uoluit Aristarchus Cra-
 reti. nā cū scrip̄isset similia eē phylonedes heraclides melicertes dixit
 non eē similia. In uocando enim cū e breui dici phylonedes: cū e longo
 heraclides: cū breui melicerte. i hoc dicunt Aristarchū nō intellexisse qd̄
 quæreretur si non solueret. Sic enī ut quicq̄d in obliquis casibus discre-
 puit dicere potuit p̄pter ea rectos casus uoci esse similis cū queratur
 duo inter se similia sint necne non debere extrinsecus assumi: cur simi-
 lia sunt. Itē si eēt analogia similiter ut dicūt aues: oues: sues dicerēt. itē
 ut ouiu: auiū: suiū: si analogia ē inquit. Cur populus dicit dei penates:
 dei consentes: cum sit ut hic reus: ferus: deus: sic hi rei feri dei. Itē quæ-
 runt si sit analogia cur appellāt oēs ædes deū consentiū & non deoꝝ cō-
 sentium. itē cur dicatur mille denariū: non mille denarioꝝ: ē enim hoc
 uocabulū figura: ut uatinus manilins denarius dēt igitur dici: ut uati-
 noꝝ manilioꝝ denarioꝝ: & non equū publicum mille assarium eē: sed
 mille assarioꝝ. ab uno enim assario multi assarii: ab eo assarioꝝ. item se-
 cundum illoꝝ rōnem debemus secundis syllabis longis hectorē: nesto-
 rem. ē enī ut quæstor prætor nestor: quæstorem prætorem nestorem:
 quæstoris prætoris nestoris: & nō debuit dici qbusdas qsdas. ē enim ut
 ei qui his quis: at sicut: qbus ibus. cū dicatur da patrifamiliai: si analo-
 gias sequi uellent non debuerūt dicere da patrifamilias: qd̄ ē: ut atti-
 niæ catinia familia: sic una attinia catinia familia. Itē plures patres fa-
 milias dicere nō debuerunt: sed ut Sisēna scribit patresfamiliaꝝ neque
 oportebat cōsuetudinē notare alios dicere bouē greges: alios boueꝝ & si-
 milia: alios Ioum: alios ioueꝝ cū eēt: ut iouis bouis struis. & iouē bouē
 struē: ioui boui strui: nec cum hæc cōuenirēt in obliq̄s casibus dubitare
 debuerunt i rectis p̄pinus: nunc in consuetudie aliter dicere p̄ iouis
 iupiter. p̄ bus bos: p̄ strues struis. Deinceps dicā de altero gener uo-
 cabuloꝝ i quo contētionēs sunt: ut albū albius albissimum. In quo id
 analogia non seruari apparet. nā cū sit simile falsū caldū: & dicatur ab
 his falsius caldus: falsissimū caldissimū debuit dici. Quoniā simile est
 bonū malū: ab his bonius & malius bonissimū & malissimū: nonne di-
 citur bonū melius optimū: in aliis uerbis nihil ē: ut dulcis dulcior dul-
 cissimus: in aliis primū: ut peius pessimū: in aliis mediū celsior celsus ce-
 lissimus. in aliis bina sunt quæ sint ab eadē uoce declinata: & ea ita ut a-
 lias desint secundū & tertium: ut i hoc. mane manius manissime. Alias
 ut duo prima absint: ut ab optimū optius optimi. Alias ut primum &

tertiū desit: ut a mellū melius melissimū. præterea si diceretur similiter cū similia eēt. Macer sacer tener: & macerrimus: sacerrimus: tenerrius nō discreparēt in his macrior & magis sacer tenerrimus: neq; alia trisylaba fierēt: & si in his dominaretur similitudo diceremus ut candidissimus candidissima: pauperrimus pauperrima: si cādidus candida paupera: & ut dicimus doctus docta doctissimus doctissima: sic diceremus frugalissimus frugalissima: frugus & fruga: ea si pportione eēt uerba & uno uocabulo dicimus uix & mulierē sapientē & diligētē & sapientiore n & diligentiorē sic diceremus. Itē cum peruenerimus ad sūmā: quod facimus aliter. nā uix dicimus sapientissimū & diligētissimū feminā sapientissimā & diligentissimā: quod ad uocabuloꝝ huius generis exēpla pertinet multa sunt reliqua: sed eadē quæ dicta ad iudicandum satis sunt. quod analogias in collatōne uerboꝝ sequi nō debemus Magnitudieis uocabula cū possint esse terna: ut cista cistula cistella in medijs nō sunt: ut in his macer macricolus macellus: niger nigriculus nigellus. Itē minima in quibsdā nō sunt: ut auis auicula auicella: caput capitulū capitellū. In hoc genere uocabuloꝝ: qđ multa desunt dicēdū ē nō eē in eo potius sequendā cōsuetudinē q̄ rationē: quod ad uocabuloꝝ genera quattuor pertinet: ut in hoc potius cōsuetudinē q̄ analogiā dominari facile animaduerti possit dictū ē. Sequitur de nominibus quæ differūt a uocabulis ideo quod sunt finita ac significant res pprias: ut paris helena. cum uocabula sint infinita ac res cōmunis designētur: ut uir: mulier: e quibus alia nomina a nominibus: ut illū ab illo & illa ab illo. alia a uocabulo: ut ab albo albius: & ab atro atrius in neutris seruata ē analogia. Nā & cū sit a Romulo roma pportione non est quod debuit eē perpenni filia non perperne. perpēna mulieris nomē eē debuit & nata eē a ppenno: quod ē ut arbernus pcernus perpernus Arberna & percerna ppenna quod si marcus perpenna uirile ē nomen & analogia sequendā. Lutius elia & quintus mutia uirilia nomina esse debent. Item quæ habēt ab rhodo: andro cizico rhodius cizicenus similiter cizicius diceret ciuis unusquisq;. Nā ut ab athenis athenaus dicitur rhetor nomine & si non sit atheniēsis in hoc ipso analogia nō est: quod alii nomia habent ab oppidis: alii aut non habēt: aut nō ut debēt habent: habēt pleriq; libertini a municipio manumissi. in quo ut societatum & sanorum serui non seruarunt pportionem & rationem: & romanorum liberti debuerunt dici: ut a fauentia fauentinus: a reate reatinus: sic a Roma romanus: ut nominantur a libertinis orti publicis seruis romani qui manumissi anteq̄ sub magistratus nomina qui eos libe

parunt succedere ceperunt. hinc quoque illa nomina lesis. Vinas Carinas
Meccenas: quae cum essent a loco ut Urbinas & tamē urbinus ab his de
buerunt dici ad nostrorū nominum similitudinē.

M. T. VARRONIS ANALOGIAE LIBER QUINTVS.

Desciunt docere quā discere quae ignorāt: in quo fuit Crates no-
bilis grāmaticus qui fretus Crisippo homine accuratissimo qui
reliquit pianomalias hi libri cōtra analogiam atque Aristarchū
est nixus, sed ita ut scripta indicant eius ut neutrius uideatur peruidis-
se uolūtatem quod & Chrysippus de inaequalitate cū scribit sermones
propositum habet ostēdere similes res dissimilibus uerbis & similibus
cōdissimiles esse uocabulis notatas: id quod ē uerbū: & cū Aristarchus
de aequalitate cōscribit & de uerborum similitudine quarūdam inclina-
tiones sequi iubet: quoad patiatur consuetudo. Sed hi qui in loquendo
partim sequi iubet nos consuetudinē: partim rationē. Nō tā discrepāt
quod consuetudo & analogia coniūctiores sunt inter se quā hi credunt quod ē
nata ex quadam consuetudine analogia: & ex hac cōsuetudo ex dissimi-
libus & similibus uerbis eorum quod declinationibus constat neque anomalia
neque analogia est repudiāda: nisi si nō est homo ex anima: quod est ho-
mo ex anima: quod est ex corpore & anima. Sed ea quae dicam quo facili-
us peruideri possint prius de trinis copulis discernēdum. Nam cū confu-
sim ex utraque parte pleraque dicuntur: quarū alia ad alia referri debent sū-
mam primū de copulis naturae & suis. Haec eim duo sunt quae exigūt
diuersa: quod aliud est dicere uerborū analogias: aliud dicere uti oportere
analogis. Secundum de copulis multitudinis ac finis utrum omnium
uerborum dicantur esse analogia. an usus: an maioris partis. Tertium
de copulis personarum qui eis debēt uti: quae sunt plures. Alia eim po-
puli uniuersi: alia singulorum: & de his nō eadem oratores & poetae.
quod eorum nō idem ius. Itaque populus uniuersus debet in omnibus uer-
bis uti analogia & si propter eam cōsuetus corrigere seipsū. Cū orator non
debeat in omnibus uti: quod sine offensione non potest facere cū poetae trāsire
lineas impune possint: populus eim in sua potestate singuli in illius. Itaque ut
suam quisque consuetudinem si mala ē corrigere deat: sic populus suam. Ego
populi consuetudinis nō sū: ut dñs: at ille meae ē: ut rationi obtemperare deat
guberātor: guberātori unusquisque in nauis: sic populus rationi: nō singuli po-
pulo. quare ad quacūque summam in dicēdo inferam. si aduertes intelliges utque di-
catur analogia eē: a uti oporteret redigeretur: dici id in populū alia: c in
de omnibus dici in eū quod sit in populo. Nūc iam primū dicā per uniuersa analogi-
a: cur nō modo uideatur eē reprehēdēda sed et cur in usu quodammodo secūda.

Secdo d̄ sigulis cribusqbus f̄bus possit q̄ dicta sūt cōtra solui dicā ita ut generati cōprehēdant: & ea quæ i priori libro sunt dicta: & ea quæ possunt dici atq̄ illic præterii.

Primū quod aiunt qui bene loqui uelint consuetudinē seq̄ oportere nō rationū similitudinē: quod alterꝝ si negligat sine offensione facere nō possit. alterꝝ si sequatur: quod sine reprehensione nō sit futurū erat: qđ qui in loquendo consuetudinē qua oportet uti sequitur: nō sine ea ratione. Nam uocabula ac uerba quæ decliamus: similiter ea in consuetudine eē uidemus: & ad ea referimus. Et si quid est erratum: nō sine ea corrigimus. Nam ut qui tricliniū cōstrarunt si quē lectum de tribus unum imparē posuerūt: aut de paribus nimium aut parum produxerunt una corrigimus: & ad consuetudinem cōem & ad aliorꝝ tricliniorꝝ analogias. Sic si quis in oratione in pronunciando ita declinat uerba ut dicat disparia: quod peccat redigere debemus ad ceterorum similibus uerborū rationem cum duo peccati genera sint declinationum. unū qđ in consuetudinē perperam receptum est. Alterum quod nōdum est: & perperam dicatur. unum dāt nō oportere dici quod sit in consuetudine. Alterꝝ non conceditur: quin ita dicatur ut sit simile cū id faciat ac si quis puerorꝝ per delitias pedes male ponere atq̄ imitari uacias cœperit: hos corrigi oportere si concidat. Contra si quis in consuetudine ambulandi iam factus sit uacia aut compernis. si eū corrigi non concedat: non sequitur ut stulte faciant: qui pueris in geniculis alligant serperastrā ut eorꝝ deprauata non corrigāt crura: cū deculpanus non sit medicus qui e longinqua mala consuetudine ægꝝ in meliōre traducit. quare reprehēdendus sit qui orationē minus ualētem ppter malā consuetudinem traducat in meliores pictores appelles progenes. sic alii artifices egregii non reprehendendi: quod consuetudinem miconos Dyorosarim me etiam superiorum nō sunt sequuti. Aristophanes improbandus qui potius in quibusdam ueteritatem quam consuetudinem sequutus: quod si uiri sapientissimi & in re militari: & in aliis rebus multis contra ueterem consuetudinem cum essēt usi laudati despiciendi qui potiore dicunt oportere esse consuetudinem ratione. An cum quis perperam consueuerit quid facere in ciuitate nō modo patiemur: sed etiam pœna afficiemus: id est si quis perperā consuerit dicere uerbū nō corrigēus: cū id fiat sine pœna. & hi q̄ pueros i ludū mittūt ut discāt q̄ nesciūt uerba: quēadmodū scribāt. Idē barbato q̄ ignorabūt uerba quēadmodū oportuit dici nō docebius ut sciāt q̄ rōne cōueiat dici: sed ut nutrix pueros a lacte n̄ subito euellit a cōsuetudi